MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 86/2025/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 18 de novembro de 2025.

Torna pública a segunda
convocação de selecionados
referente ao Processo Seletivo
Internacional de estudantes
latino-americanos(as) e
caribenhos(as), exceto
brasileiros(as), para ingresso na
Universidade Federal da
Integração Latino-Americana -
UNILA, no ano letivo de 2026.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeada pela Portaria
UNILA nº 282/2023, publicada no boletim de serviço n° 110, de 21 de junho de 2023, a partir de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 05/2025/PROINT;

A Retificação nº 09/2025/PROINT;

O Edital nº 57/2025/PROINT;

O Edital nº 61/2025/PROINT;

O Edital n° 62/2025/PROINT;

A Retificação nº 22/2025/PROINT;

O Edital n° 78/2025/PROINT;

O Edital n° 79/2025/PROINT;

O Edital n° 80/2025/PROINT;

O Edital n° 83/2025/PROINT;

O processo associado nº 23422.002095/2025-05.

RESOLVE tornar pública a segunda convocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional
(PSI), para o ano letivo de 2026.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A avaliação e classificação da demanda social somente será realizada aos candidatos classificados
e convocados em uma das chamadas previstas em edital, mediante confirmação do aceite da vaga.

1.2 Somente os candidatos inscritos na NOTA Demanda Social poderão apresentar recurso referente a
esta análise. Alterações de NOTA após a inscrição não serão permitidas, e os documentos
encaminhados por candidatos da Demanda Geral não serão considerados.

1.3 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o
vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.4 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de Pré-Cadastro para
Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA e é obrigatória para a
todos os candidatos(as) que confirmarem a vaga, conforme Cronograma;

1.5 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e, ao confirmar o aceite
de uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra vaga;

1.6 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha cadastrados para inscrição, sendo realizado no
endereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

1.7 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia   18 ao dia 20 de novembro, para realizar a
confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 THÉLÉMAQUE RONELLE SHLANDE 1º opção Haiti 8,7800

19 JOICE MAIARA RAMOS DE
FREITAS 1º opção Paraguai 8,7600

20 KEVIN ALEJANDRO GOMEZ
BECOCHE 1º opção Colômbia 7,7750

21 NICOLAS ARNALDO LEGUIZAMON
VILLAGRA 1º opção Argentina 7,2000

22 MARBENIG LUCRECIA
FIGUEREDO RIVAS 1º opção Venezuela 6,8333

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 CARLOS ALBERTO MAMANI
KATATA 1º opção Peru 7,6930

19 DAHIANA IBETH MEDINA CAPERA 1º opção Colômbia 7,5758

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_v_cropsi.pdf?file=1&type=node&id=16814&force=
../../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

20 BENOÎT NEIDGE BERLY 1º opção Haiti 7,2842

21 SHARINE DE LA CARIDAD REY
BRAVO ACOSTA 1º opção Cuba 9,9276

22 PETIT RONY 1º opção Haiti 6,8907

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

10 EDIANA ÁNGELICA MARCANO
JOHN 1º opção Venezuela 8,6666

11 KAREN YASHARY GREFA SINCHE 1º opção Equador 8,4372

12 LUCAS VIDAL MENCIA IBARRA 1º opção Paraguai 10,0000

13 YOALBRIAN ECHEVARRIA
GARCIA 1º opção Cuba 9,8250

14 GABRIELLA MARIA BAEZ
ALMONTE 1º opção República Dominicana 9,7646

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 CARLOS ANDRES PEREZ
FIGUEREDO 1º opção Venezuela 5,7955

19 SANDRA ERICKA REFECA
MARTÍNEZ 1º opção Cuba 9,8948

20 WILKENSON JULYSSE 1º opção Haiti 8,7047

21 MARLY LORENA REYES
CARVAJAL 1º opção Colômbia 8,2086

22 DENNIS JENSI ROMERO PASTOR 1º opção Peru 7,8417

23 CELSO RAFAEL GODOY VILLALBA 1º opção Paraguai 5,1904

24 AXEL CUENCA INFANTE 1º opção Cuba 9,8757

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 JESÚS JAVIER BORGES MARTINEZ 1º opção Venezuela 7,2895

19 LARITZA HECHEVARRÍA MIGUEL 1º opção Cuba 9,7901

21 JULIAN ESTEBAN ENRIQUEZ
VELASQUEZ 1º opção Colômbia 8,8500

22 ALEXA DANELA OLIVARES
GARCÍA 1º opção Peru 8,4464

23 VICTOR EMILIO PICHARDO
SANTANA 1º opção República Dominicana 8,2940

24 JEAN MADOCHE JOSEPH 1º opção Haiti 7,7632

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 AMBOISE SOFA LECHEMIE 1º opção Haiti 7,8842

19 YERALDIN ROJAS SALAZAR 1º opção Colômbia 7,6500

20 MARCELO FRANSHESCO
CONDORI VILCATOMA 1º opção Peru 7,5348

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 DESAMOUR WATSON 1º opção Haiti 7,7938

19 RYAN JANNER HEREDIA DEL POZO 1º opção Peru 7,3905

20 ABEL ABRAHAM QUINTANA SAAD 1º opção Cuba 9,6166

21 VAL ANSCIE DARELLE JEAN 1º opção Haiti 7,7526

22 MERY ESTHER JORGE AROCUTIPA 1º opção Peru 7,0909

23 YALIESKY CEPEDA MARTIN 1º opção Cuba 9,5019

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 WEBER-HANAN DECIUS 1º opção Haiti 7,9201

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 LUCÍA DE LA CARIDAD SOLER
GÓMEZ 1º opção Cuba 9,9491

19 LUCAS TADEO SILVERO MONTIEL 1º opção Paraguai 9,0476

20 ABIGAELLE PAUL 1º opção Haiti 8,5500

21 YONIER ALEXANDER CHASQUI
MONTANO 1º opção Colômbia 7,9962

22 MIGUEL ENRIQUE JIMENEZ
MORENO 1º opção Venezuela 6,2927

23 WILTER ALEJANDRO LOCAL
VÁZQUEZ 1º opção Cuba 9,9338

24 FRANCESCA ELIAS LOUIS 1º opção Haiti 8,4750

25 DEIBER OCORO ARAGON 1º opção Colômbia 7,7243

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 CLAMYSE LAFORTUNE 1º opção Haiti 7,7211

19 ANIA SUÁREZ ARIAS 1º opção Cuba 8,2122

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

19 ELOUIVENS JEAN LOUIS 1º opção Haiti 8,5575

20 SOFÍA THAIS BAREIRO MONTIEL 1º opção Paraguai 10,0000

21 DARIO SÁNCHEZ AGUILAR 1º opção Cuba 9,6566

22 WILSHMIDE MONDESTIN 1º opção Haiti 8,4263

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 JOSTIN DANIEL MOZOMBITE
VILLA 1º opção Colômbia 8,2100

19 NATHALY ROCIO CHICAIZA
TORRES 1º opção Equador 7,9008

20 AQUILES LEÓN ARIAS VARGAS 1º opção Venezuela 6,8472

21 FABIANA AMELIE NOGUERA
CESPEDES 1º opção Paraguai 9,5133

22 MANUEL ENRIQUE GARCIA
MONTERO 1º opção Cuba 9,4362

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 SALOMON LUDNERSON WEEDLEY 1º opção Haiti 7,2975

19 BALAY ROOLD S SABILADJI 1º opção Haiti 7,2789

20 ACCILIEN ADAMS 1º opção Haiti 7,2473

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 MAX EVENS DORMEUS 1º opção Haiti 7,8053

19 ALRICHE NADINE 1º opção Haiti 7,7211

20 LAURANE NEWSON 1º opção Haiti 7,6842

21 MICKLISCE JEAN MICHEL 1º opção Haiti 7,6533

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 MARJORIE BORRERO BORRAS 1º opção Cuba 9,7247

19 NOHEMIE LUXAMA 1º opção Haiti 7,6949

20 ANA MARA MICLIN ESTREMERA 1º opção Cuba 9,5574

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 MANUEL ELOY MAURE GARCIA 1º opção Cuba 7,8277

19 JOHNMAX BRUNO SAINT LOUIS 1º opção Haiti 7,2056

GEOGRAFIA - BACHARELADO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 JEAN BAPTISTE CHELTON 1º opção Haiti 6,5895

19 YASER ALEXIS LOPEZ CARRION 1º opção Cuba 8,7994

20 CHARLES MIRLANDEDINA 1º opção Haiti 6,5526

GEOGRAFIA - LICENCIATURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 LINECEY SEIGNON 1º opção Haiti 6,9737

HISTÓRIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 MIKENLEY DORESTANT 1º opção Haiti 7,6053

19 GUMER ANGEL FIGUEROA
ZULUETA 1º opção Cuba 8,5082

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 MOROSE ZACHARY 1º opção Haiti 6,7421

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 NELMER ELÍ GUEVARA TELLO 1º opção Peru 7,3148

19 DANIELA HERNÁNDEZ NICOT 1º opção Cuba 9,8130

20 YESICA DEL CARMEN RODRÍGUEZ 1º opção Venezuela 8,9909

21 DIEUNEL ROMEUS 1º opção Haiti 8,8697

22 CARLOS ALBERTO PINTO ARRIETA 1º opção Colômbia 8,5587

23 MELISSA CASTILLA RIOS 1º opção Peru 7,0378

24 MARIA KARLA GARCÉS ENRIQUEZ 1º opção Cuba 9,7722

25 JERRY JEAN 1º opção Haiti 8,8618

MATEMÁTICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 KESNER COURTOIS 1º opção Haiti 8,0571

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 MISLEIDY HERNÁNDEZ SANJUDO 1º opção Cuba 9,5537

19 JENNIE LOVE JEAN 1º opção Haiti 6,7263

20 JOSE ALEJANDRO REINOSO
GARCÍA 1º opção Cuba 9,5402

21 KERBY CHRISTOLIN 1º opção Haiti 6,6912

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

23 DARLING CATALINA LOAIZA
HENAO 1º opção Colômbia 9,3857

24 MITCHEL CHRISTEN FLEURIZA
JOSEPH 1º opção Haiti 9,3712

25 AMY VALENTINA DOMINGUEZ
JARAMILLO 1º opção Equador 9,1236

26 ALIPSON MARITH JIMÉNEZ AYBAR 1º opção República Dominicana 8,7474

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 BIENESTON CHOUMARA B 1º opção Haiti 7,3737

19 EVENCIA JANVIER 1º opção Haiti 7,3474

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 JOSE MANUEL 1º opção Haiti 9,0666

19 NOEMI ROMERIS MENDEZ ARAUJO 1º opção República Dominicana 8,8596

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 NATHALIET ROSANGELA
GUISADO AGUILERA 1º opção Cuba 7,7406

19 EMASHLIE FILS 1º opção Haiti 7,7684

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

18 CLARISDELSY ELÍAS ZULUETA 1º opção Cuba 8,8003

19 LEKCENE DORISME 1º opção Haiti 7,7031

20 YULIENA VIQUILLÓN ALVAREZ 1º opção Cuba 8,5552

21 CARMELLE MICHELLE KATIA
MOMPOINT 1º opção Haiti 7,4402

(Assinado digitalmente em 18/11/2025 11:14)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.002095/2025-05

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 86
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 18/11/2025 53bf95ddf3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf